REQUERIMENTO Nº 489/2017

         Súmula: Solicita informações do Poder Executivo, sobre a possibilidade de reativar os programas do CRAS.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, estudo para reativar os programas do CRAS.
[bookmark: _GoBack]

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

	Fui procurada por alguns munícipes residentes no Residencial das Flores, na Vila Santa Flora, os quais solicitaram para o bairro, uma unidade do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social), no entanto, já temos quatro unidades no município, número máximo permitido para cidades de grande porte.
	Constatamos, que estas quatro unidades (Amador Bueno, Cardoso, Jardim Maristela e Vila Aurora) estão realizando apenas consultas, e os atendimentos estão sendo feitos na Secretaria de Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e da Mulher (SDSDC), fato que sobrecarregou os trabalhos desta secretaria.
	Alguns programas disponibilizados pelo CRAS, estão inoperantes, prejudicando os munícipes que deles faziam uso. Sito, entre eles, o Ação Jovem (realização de atividades com benefícios com renda aproximada de R$ 80,00); Renda Cidadã (pessoas com idade avançada aprendem a fazer tricô, crochê, pinturas, entre outras, e recebem benefícios de aproximadamente R$ 80,00 por 24 meses para compra de matéria-prima); Bolsa Família (através de cálculo da renda familiar, recebem o benefício para reforçar o rendimento).
	Diante do exposto, venho solicitar a ativação desses programas, anteriormente realizados através do CRAS.

	Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de Fevereiro de 2017.

                                      ___________________________________
                                             Vereadora MARIZA M. BORGES